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Farmacología

Fármacos tiazidas 

Clorotiazida 125-500 mg cada 12-24 hrs

Clortalidona 12.5-25 mg x 24 hrs

Hidroclarotiozida 12.5-50 mg x 24 hrs

Indapamida 1.25-2.5 mg x 24 hrs

Metolazona 2.5-5 mg x 24 hrs

Politiazida 1-4 mg x 24 hrs

Diuréticos ahorradores de potasio
Amilorida 5-10 mg x 12-24 hrs

Triamtereno 50-100 mg x 12 a 24 hrs

IECA

Captopril 25-100 mg cada 12 hrs 

Tnalaprin 5-40 mg por 12-24 hrs

Fosinpril 5-40 mg por 24 hrs

Losinopril 5-40 mg por 24 hrs

Moexpril 7.5 - 30 mg x 24 hrs 

Perindopril 4-8 mg x 24 hrs

Qrinopril 5-40 mg x 24 hrs

Ramipril 1.25-20 mg x 24 hrs

Tradolapril 1-4 mg x 24 hrs 

Betabloqueadores

Atenolol 25-100 mg x 24 hrs

Betarolol 5-20 mg x 24hrs

Bisoprolol 2.5-10 mg x 12-24 hrs

Metaprolol 50-100 mg x 24 hrs

Nadolol 40-120 mg x 24 hrs

Propronolol 40-160 mg x 12 hrs

Timolol 20-40 mg x 12 hrs

Diuréticos de asa

Bumetanida 0.5-2 mg x 12 hrs

Fureremida 20-80 mg x 12 hrs 

Torasemida 2.5-10 mg x 24 hrs

Antagonista de aldosterona 
Eplernona 50-100 mg x 24 hrs

Espironolacto 25-100 mg x 24 hrs

Ara II

Candersatan 8-32 mg x 24 hrs

Losartan 25-100 mg x 12-24 hrs

Valsartan 80- 320 mg x 24 hrs

Eprosartan 400-800 mg x 12-24 hrs

Telmisartan 20-80 mg x 24 hrs

ISA

Acebutolol 200-800 mg x 12 hrs

Penbutolol 10-40 mg x 24 hrs

Pindolol 10-40 mg x 24 hrs

Alfa y beta bloqueantes 

Carredilol 12.5 - 50 mg x 24 hrs

Labetalol 200-800 mg x 12 hrs

Nevibolol 5-10 mg x 24 hrs

Bloqueadores de canales 
De calcio dihidropiridinas 

Amlodipino 2.5-10 mg x 24 hrs

Felodipino 2.5-20 mg x 24 hrs

Isradipino 2.5-10 mg x 12 hrs

Nicardipino 60-120 mg x 24 hrs

Nifedipino 30-60 mg x 12 hrs


